7. *Deinde*: = „ubi redissent duces exercitusque. — *Eo magis*: т.-е., такъ какъ и отзывы легатовъ Сципіона говорили въ пользу мнѣнія, высказаннаго Маркомъ Валеріемъ.

XXIV. 1. *Per eos dies*: какъ per eosdem dies с. 21, 1. 3. по смыслу = iisdem diebus, iis diebus, какъ 19, 12. — *Cn. Servilius*: см. 19, 10. — *Haud dubius, quin — esset*: провиическій отгѣлокъ ясно виденъ изъ слѣдующаго *velut*; *haud dubius* Ливій чаще соединяетъ съ *quin*, а *non dubito* — чаще съ *acc. c. inf.*, ср. 1, 13, 7: nec te dubito eadem prae te ferre. — *Pacatae Italiae*: genet. causae. — *Velut pulsum ab se*: Ганнибалъ уѣхалъ изъ Бруттія, провинціи Сервилія; самообольщеніе послѣдняго объясняется, главнымъ образомъ, тою мнимою побѣдою, въ истинности которой самъ Ливій 19, 11 sq. сильно сомнѣвается. — *Transiturus*: см. 10, 10.

3. *Spreturum cum literas suas*: такъ какъ обычную формулу *senatus aequum censet* консулъ при нежеланіи подчиниться могъ истолковать въ томъ смыслѣ, что сенатъ пренодаетъ ему только совѣтъ, но не отдастъ прямого приказанія, то преторъ, будучи по отношенію къ консулу *minor magistratus*, основательно опасается ослушанія съ его стороны; подобный случай рассказываетъ Ливій 26, 16, 4: *lectum quoque senatus consultum quidam auctores sunt; sed quia adscriptum in senatus consulto fuerit, si ei videretur, integram rem ad senatum reiceret, interpretatum esse, quid magis e re publica duceret, aestimationem sibi permissam.*

Dictator creatus: другимъ консуломъ, ср. 36, 12; диктаторъ, соединяя въ время въ своихъ рукахъ неограниченную власть, и по отношенію къ консулу представляетъ *maius imperium*.

4. *Alienatae fuerant*: см. къ 2, 1. Это слѣдствіе ему поручено было особымъ постановленіемъ сната, см. 26, 12. ср. 28, 10, 4: *comitiis perfectis dicta-*

Per indutiarum tempus ex Sardinia a P. Lentulo praetore cen- 5.
 tum onerariae naves cum com meatu viginti rostratarum praesidio et ab 6.
 hoste et ab tempestatibus mari tuto in Africam transmiserunt. Cn. Octavio 6.
 ducentis onerariis, triginta longis navibus ex Sicilia traicienti non
 eadem fortuna fuit. in conspectum ferme Africae prospero cursu evec- 7.
 tam primo destituit ventus, deinde versus in Africum turbavit ac
 passim naves disiecit. ipse cum rostratis per adversos fluctus ingenti 8.
 remigum labore enisus Apollinis promuntorium tenuit; onerariae pars 9.
 maxima ad Aegimurum—insula ea sinum ab alto claudit, in quo sita
 Carthago est, triginta ferme milia ab urbe—aliae adversus urbem ip-
 sam ad Calidas Aquas delatae sunt. omnia in conspectu Carthaginis 10.
 erant. itaque ex tota urbe in forum concursum est: magistratus se-
 natum vocare, populus in curiae vestibulo fremere, ne tanta ex ocu-